
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 10,041 9,691 350

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,480 7,130 350

1.교직원연수 6,480 6,130 350

1.[초]직무연수 730 380 350

1.일반수용비 680 330 350 응급처치교육비 : 10,000원*35명= 350,000

2.운영수당 50 50 0

2.[초]자율연수 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.운영수당 350 350 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]퇴임식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 570,385 469,030 101,355

1.급식 관리 459,272 368,988 90,284

1.학교급식운영 459,272 368,988 90,284

1.[초]급식재료구입비 365,064 298,275 66,789

1.급식용식재료비 365,064 298,275 66,789
(성립전_2추)식재료비 : 62,192,000원*1식

=
62,192,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 4,115,000원

*1식=
4,115,000

(성립전_2추)부식비 : 482,000원*1식= 482,000

2.[초]우유급식비 25,212 25,212 0

1.우유대금 25,212 25,212 0

3.[초]급식운영비 36,973 36,973 0

1.일반수용비 28,963 28,963 0
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2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.[초]급식기구확충비 31,081 8,311 22,770

1.비품구입비 31,081 8,311 22,770
(성립전_2추)3구렌지 외 4종 구입 : 

22,770,000원*1종=
22,770,000

5.[초]대체인건비 942 217 725

1.기간제직원인건비 942 217 725
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 362,000원*1식=
362,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 72,280원*1명=
73,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 289,140원*1식=
290,000

2.보건관리 61,035 49,964 11,071

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,995 22,524 10,471

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,540 7,540 0

1.학생복지비 7,540 7,540 0

3.보건실운영 1,480 1,330 150

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 250 250 0

3.학생복지비 1,050 900 150 약품구입비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[국고][초]흡연예방교육 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.[초]방역도우미인건비 21,455 11,134 10,321

1.기간제직원인건비 19,681 9,879 9,802
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

9,802,000원*1식 =
9,802,000

2.기간제직원법정부담금 1,774 1,255 519 (성립전_2추)4대보험료 : 519,000원*1식= 519,000

2.학교환경위생관리 28,040 27,440 600

1.[초]먹는물관리 6,360 5,860 500

1.일반수용비 6,360 5,860 500 물탱크청소료 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 4,750 4,650 100

1.일반수용비 4,750 4,650 100 방역물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]공기정화장치운영 16,050 16,050 0

1.일반수용비 16,050 16,050 0

3.학생복지 50,078 50,078 0

1.교육복지우선 6,840 6,840 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,840 6,840 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학생복지운영 43,238 43,238 0

1.[초]졸업앨범제작 6,604 6,604 0

1.교육운영비 6,604 6,604 0

2.[초]학생교과서구입 36,634 36,634 0

1.교육운영비 36,634 36,634 0

3.기본적 교육활동 219,547 206,156 13,391

1.교과 활동 109,655 101,233 8,422

1.교과활동지원 32,774 29,848 2,926

1.[초]학습준비물구입 12,860 11,980 880

1.학습준비물 12,860 11,980 880 학습준비물 : 20,000원*44명= 880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,124 4,078 2,046

1.교육운영비 6,124 4,078 2,046
교사용교과서(지도서) 구입 : 2,046,000원

*1회=
2,046,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,700 11,700 0
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2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 7,940 6,700 1,240

1.[초]교과운영 3,100 4,100 -1,000

1.교육운영비 3,100 4,100 -1,000 과학교구확충 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 4,840 2,600 2,240

1.학습준비물 4,840 2,600 2,240 실험실습재료비 : 22,400원*50종*2회= 2,240,000

3.[국고]체육 교과활동 10,040 12,702 -2,662

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠강사운영 0 2,662 -2,662

1.기간제교원인건비 0 2,462 -2,462 시간외근무수당 : -329,000원*1회= -329,000

연차수당 : -2,133,000원*1회= -2,133,000

2.교직원복지비 0 200 -200 체육복 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]수상안전교육 9,240 9,240 0

1.운영수당 1,080 0 1,080 강사비 : 216,000원*5반= 1,080,000

2.교육운영비 8,160 9,240 -1,080 입장료 : -216,000원*5반= -1,080,000

4.예술 교과활동 13,608 13,608 0

1.[초]교과운영 13,608 13,608 0

1.운영수당 5,592 4,528 1,064 강사수당(교사) : 200,000원*1회= 200,000

미술강사수당(학생) : 32,000원*27회= 864,000

2.교육운영비 8,016 9,080 -1,064 미술용품구입 : -1,064,000원*1회= -1,064,000

5.외국어 교과활동 21,580 17,080 4,500

1.[초]방학영어캠프 5,000 500 4,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)원어민강사수당 : 30,000원*4

시간*8일=
960,000

2.교육운영비 4,040 500 3,540
(성립전_2추)캠프체험비 및 교재교구비 : 

44,250원*40명*2회=
3,540,000

2.[초]영어회화전문강사운영 16,580 16,580 0

1.기간제교원인건비 14,770 14,770 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,260 1,260 0

6.특수교육교과활동 23,713 21,295 2,418

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 300 780 -480 외부강사수당 : -30,000원*16시간= -480,000

2.교육운영비 6,020 5,540 480 직업기술재료 : 156,000원*5회= 780,000

전일제통합학급비 : -100,000원*3회= -300,000

3.비품구입비 580 580 0

2.[초]자율선택과제운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 560 0 560 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*8회= 560,000

2.교육운영비 675 0 675
(성립전_2추)체험활동비 : 30,000원*5명*2

회=
300,000

(성립전_2추)과제운영비 : 23,000원*5회= 115,000

(성립전_2추)교사및학부모도서구입 : 

20,000원*13종=
260,000

3.목적사업업무추진비 65 0 65 (성립전_2추)협의회비 : 65,000원*1회= 65,000

3.[초]장애학생활동지원 사회복무요원인건비9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,798 8,798 0

2.교직원복지비 297 297 0

4.[초]특수교육대상자지원 6,418 5,300 1,118

1.교육운영비 6,418 5,300 1,118
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 372,500원*3명=
1,118,000

2.창의적 체험활동 109,892 104,923 4,969

1.자율활동 21,315 22,246 -931

1.[초]학생회활동지원 3,685 3,376 309

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,185 2,876 309 학생회활동운영비 : 309,000원*1회= 309,000

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0
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4.[초]과학경연대회 20 720 -700

1.교육운영비 20 720 -700 간식비 : -100,000원*1회= -100,000

대회운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 580 580 0

7.[초]과학의달행사 2,060 2,600 -540

1.교육운영비 2,060 2,600 -540 행사용품 : -540,000원*1회= -540,000

2.현장체험학습활동 75,552 75,552 0

1.[초]수학여행 14,752 14,752 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 13,452 13,452 0

2.[초]현장학습 60,800 60,800 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 59,200 59,200 0

3.동아리활동 10,750 4,850 5,900

1.[초]동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

100,000원*26학급=
2,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

660,000원*5회=
3,300,000

3.[초]교내스포츠클럽리그대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.학생복지비 780 780 0

4.진로활동 2,275 2,275 0

1.[초]진로지도활동 2,275 2,275 0
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1.교육운영비 2,275 2,275 0

4.선택적 교육활동 536,043 493,877 42,166

1.방과후학교 운영 523,603 484,777 38,826

1.방과후학교운영 428,540 419,840 8,700

1.[초]교과프로그램 403,000 397,800 5,200

1.일반수용비 2,900 1,740 1,160
(성립전_2추)프로그램 사용료 및 문자사용

료 : 200,000원*5월=
1,000,000

(성립전_2추)운영용품 구입 : 80,000원*2

회=
160,000

2.운영수당 306,000 306,000 0

3.전기요금 10,000 6,000 4,000 (성립전_2추)전기요금 : 1,000,000원*4월= 4,000,000

4.교육운영비 84,000 84,000 0

5.목적사업업무추진비 100 60 40 (성립전_2추)다과,식사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,040 11,540 3,500

1.무기계약직원인건비 13,237 9,737 3,500
(성립전_2추)방과후행정실무사 가족수당 :

 3,200,000원*1식=
3,200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 상여금 : 

300,000원*1식=
300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,253 1,253 0

3.[초]방과후학교자유수강권 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.돌봄교실운영 95,063 64,937 30,126

1.[초]돌봄교실운영 58,967 50,667 8,300

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 5,250 5,250 0

3.운영수당 3,264 6,000 -2,736 강사비 : -304,000원*9회= -2,736,000

4.교육운영비 46,853 35,817 11,036 교재교구재료비 : 456,000원*6회= 2,736,000

(성립전_2추)교재교구재료비 : 830,000원

*10회=
8,300,000

5.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 28,297 14,270 14,027

1.무기계약직원인건비 25,002 12,915 12,087 (성립전_2추)기본급 : 2,760,000원*3월= 8,280,000
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(성립전_2추)근속수당 : 455,000원*3월= 1,365,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*3월= 1,260,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 49,000원*3명

=
147,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

2.무기계약직원법정부담금 3,295 1,355 1,940
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

646,660원*3월=
1,940,000

3.[초]긴급돌봄교실운영 7,799 0 7,799

1.기간제직원인건비 7,123 0 7,123
(성립전_2추)긴급돌봄인력 인건비 : 

7,123,000원*1식=
7,123,000

2.기간제직원법정부담금 676 0 676
(성립전_2추)긴급돌봄인력 4대보험 : 

676,000원*1식=
676,000

2.독서활동 12,440 9,100 3,340

1.독서활동운영 12,440 9,100 3,340

1.[초]도서구입 5,600 5,300 300

1.일반수용비 300 0 300 바코드작업 : 300,000원*1회= 300,000

2.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]독후체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,600 0 2,600

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)자원봉사동아리 도서 및 운영

물품 구입 : 100,000원*3회=
300,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)도서도우미 자원봉사 활동비

 : 10,000원*4명*50일=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)자원봉사동아리 협의회비 : 

10,000원*10회=
100,000

5.[초]책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 390 390 0

3.도서구입비 1,500 1,500 0

6.[초]학부모책모임운영 440 0 440
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1.일반수용비 340 0 340 (성립전_2추)운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)도서구입 : 14,000원*10권 = 140,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)간담회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.교육활동 지원 96,509 74,529 21,980

1.교무업무 운영 17,870 18,490 -620

1.교무학사운영 17,870 18,490 -620

1.[초]교무학사운영 450 720 -270

1.교육운영비 450 720 -270 학교교육계획서제작 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]환경정리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 현수막 : 50,000원*1회= 50,000

6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]청소용품 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 400 400 0

8.[초]교육과정설명회 2,235 2,635 -400

1.교육운영비 2,235 2,235 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 다과구입 : -400,000원*1회= -400,000

9.[초]교직원워크숍 2,100 2,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

10.[초]교원능력개발평가 240 240 0
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1.운영수당 240 240 0

11.[초]입학식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

12.[초]졸업식 1,895 1,895 0

1.교육운영비 1,895 1,895 0

13.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 13,003 13,003 0

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모회 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 90 90 0

2.여비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학교폭력예방 10,153 10,153 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,640 2,640 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]안심알리미서비스 7,513 7,513 0

1.일반수용비 7,513 7,513 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 24,820 24,820 0
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1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 23,620 23,620 0

1.[초]학교정보화지원 20,220 20,220 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.비품구입비 13,180 13,180 0

2.[초]원격교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육여건 개선 40,816 18,216 22,600

1.교육환경개선 40,816 18,216 22,600

1.[초]교육환경개선 40,816 18,216 22,600

1.일반수용비 19,616 5,016 14,600 교실배선및콘센트설치 : 4,600,000원*1회= 4,600,000

본,후관 페인트 및 강당 니스작업 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.비품구입비 21,200 13,200 8,000 각종집기구입 : 4,000,000원*2종= 8,000,000

6.학교 일반운영 239,504 225,454 14,050

1.학교기관 운영 40,334 40,034 300

1.부서기본운영 40,334 40,034 300

1.[초]교장실운영 10,276 10,276 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 18,278 18,278 0

1.일반수용비 14,594 14,594 0

2.기타공공요금 220 220 0
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3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 11,780 11,480 300

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 700 400 300 접대용다과 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 196,650 182,900 13,750

1.학교시설장비유지 196,650 182,900 13,750

1.[초]공공요금및제세공과금 64,390 64,390 0

1.전기요금 43,000 43,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,390 9,390 0

2.[초]연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0

3.[초]시설관리용역 14,668 14,668 0

1.일반수용비 14,668 14,668 0

4.[초]시설일반관리 38,768 25,578 13,190

1.기간제직원인건비 481 481 0

2.일반수용비 38,087 24,897 13,190 시설소모품 : 500,000원*8회= 4,000,000

소규모수선비 : 6,160,000원*1회= 6,160,000

승강기교육비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)(목)학교안전원스톱 점검 소

수선비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

6.[초]당직관리 48,903 48,903 0
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1.기간제직원인건비 41,837 41,937 -100 명절휴가비 : 200,000원*2회= 400,000

연차수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 2,302 2,302 0

7.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]청소인력운영 21,920 21,360 560

1.무기계약직원인건비 19,870 19,483 387 (성립전_2추)월급여 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_2추)월급여 : 207,000원*1식= 207,000

(성립전_2추)퇴직금 : 130,000원*1식= 130,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,850 1,677 173 (성립전_2추)사회보험료 : 173,000원*1식= 173,000

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 1,672,029 1,478,737 193,292
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